
ՆԱԽԱԳԻԾ 
 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ 
ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 

 
«---» ապրիլի  2014թ.                                                                                                     N------Ա 
 

 
 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
 

ՍՈՍ ՍԱՐԳՍՅԱՆԻ ՀԻՇԱՏԱԿԸ ՀԱՎԵՐԺԱՑՆՈՂ 

 ՀՈՒՇԱՏԱԽՏԱԿԻ ՏԵՂԱԴՐՄԱՆ ՄԱՍԻՆ 

  

Հիմք ընդունելով Հայաստանի Հանրապետության կառավարության 1999 թվականի 

օգոստոսի 31-ի «Հայաստանի Հանրապետությունում պետական և հասարակական 

նշանավոր գործիչներին նվիրված հուշարձանների իրականացման կարգը հաստատելու 

մասին» N 551 որոշմամբ հաստատված կարգի 2- րդ կետը՝ 

Երևան քաղաքի ավագանին որոշում է. 

Տալ համաձայնություն ԽՍՀՄ ժողովրդական արտիստ, պետական մրցանակների 

դափնեկիր Սոս Սարգսյանի հիշատակը հավերժացնող հուշատախտակը Տերյան 65 հասցեում  

փակցնելու համար։ 

 
 
 
 

ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ                                                                            Տ. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



ՏԵՂԵԿԱՆՔ - ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄ 
 

«ՍՈՍ ՍԱՐԳՍՅԱՆԻ ՀԻՇԱՏԱԿԸ ՀԱՎԵՐԺԱՑՆՈՂ  
ՀՈՒՇԱՏԱԽՏԱԿԻ ՏԵՂԱԴՐՄԱՆ ՄԱՍԻՆ» ԵՐԵՎԱՆԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ ՈՐՈՇՄԱՆ  

ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ ԱՆՀՐԱԺԵՇՏՈՒԹՅԱՆ ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ 
  
ԽՍՀՄ ժողովրդական արտիստ, թատրոնի և կինոյի հայ անվանի դերասան, 

պետական մրցանակների դափնեկիր Սոս Սարգսյանը ծնվել է 1929 թ.  հոկտեմբերի 24-ին  
Ստեփանավան քաղաքում։  

1948թ.-ից աշխատել է Երևանի պատանի հանդիսատեսի թատրոնում՝ որպես 
դերասան։ 1954թ. ավարտել է Երևանի գեղարվեստաթատերական ինստիտուտի 
դերասանական ֆակուլտետը։  

1954-1991թթ. եղել է Երևանի Գաբրիել Սունդուկյանի անվան ակադեմիական 
թատրոնի դերասան։ 1991թ. հիմնադրել է «Համազգային» թատրոնը։  

1997-2006թթ. եղել է Երևանի թատրոնի և կինոյի պետական ինստիտուտի ռեկտոր, 
2006թ.-ից՝ ինստիտուտի կառավարման խորհրդի նախագահ։ 2009թ. ընտրվել է ՀՀ 
Հանրային խորհրդի անդամ։ 

Հայ անվանի դերասան Ս. Սարգսյանը Հայաստանում և ԽՍՀՄ-ում նկարահանվել է 
քառասունից ավելի գեղարվեստական ֆիլմերում, ինչպիսիք են՝ «Նվագախմբի տղաները»‚ 
«Եռանկյունի»‚ «Մենք ենք, մեր սարերը», «Նահապետ»‚ «Խաթաբալա», «Ձորի Միրո», 
«Սոլյարիս», Տարկովսկու՝ «Սոլյարիս», Վ.Բորտկոյի՝ «Առանց ընտանիքի», Ա.Պուշկինի՝ 
«Միխայլո Լոմոնոսով» և այլն։ 

Ս. Սարգսյանն արժանացել է ՀՀ ժողովրդական արտիստի, ԽՍՀՄ ժողովրդական 
արտիստի կոչումներին, պարգևատրվել է Մեսրոպ Մաշտոցի անվան շքանշանով, 
պետական մրցանակի եռակի դափնեկիր է։ 

Ս. Սարգսյանի հիշատակը հավերժացնող հուշատախտակը Երևան քաղաքի Տերյան 
65 հասցեում փակցնելու վերաբերյալ միջնորդություն է ներկայացվել Սոս Սարգսյանի 
այրի՝  Նելլի Սարգսյանի կողմից։ 

Հաշվի առնելով վերոգրյալը և հիմք ընդունելով Հայաստանի Հանրապետության 
կառավարության 1999 թվականի օգոստոսի 31-ի «Հայաստանի Հանրապետությունում 
պետական և հասարակական նշանավոր գործիչներին նվիրված հուշարձանների 
իրականացման կարգը հաստատելու մասին»  N 551  որոշմամբ հաստատված կարգի 2-րդ 
կետը՝  Երևան քաղաքի ավագանու քննարկմանն է ներկայացվում սույն որոշման նախագիծը։ 

 
 

 
 

 

ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ                                                                            Տ. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ 
 



ՏԵՂԵԿԱՆՔ 
 

«ՍՈՍ ՍԱՐԳՍՅԱՆԻ ՀԻՇԱՏԱԿԸ ՀԱՎԵՐԺԱՑՆՈՂ ՀՈՒՇԱՏԱԽՏԱԿԻ ՏԵՂԱԴՐՄԱՆ 
ՄԱՍԻՆ» ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ ՈՐՈՇՄԱՆ ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ ԿԱՊԱԿՑՈՒԹՅԱՄԲ 
ԵՐԵՎԱՆԻ ԲՅՈՒՋԵՈՒՄ ԼՐԱՑՈՒՄՆԵՐ ԵՎ/ ԿԱՄ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ 

ՄԱՍԻՆ 
 

 
 «Սոս Սարգսյանի հիշատակը հավերժացնող հուշատախտակի տեղադրման մասին» 

որոշման նախագծի ընդունման կապակցությամբ Երևանի բյուջեում լրացումներ և/ կամ 

փոփոխություններ կատարելու անհրաժեշտություն չի առաջանում։ 

 
 
 
 
 

                                                                                           ՏԵՂԵԿԱՆՔ 
 

«ՍՈՍ ՍԱՐԳՍՅԱՆԻ ՀԻՇԱՏԱԿԸ ՀԱՎԵՐԺԱՑՆՈՂ ՀՈՒՇԱՏԱԽՏԱԿԻ ՏԵՂԱԴՐՄԱՆ 
ՄԱՍԻՆ» ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ ՈՐՈՇՄԱՆ ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ 

ԿԱՊԱԿՑՈՒԹՅԱՄԲ  ԱՅԼ ԻՐԱՎԱԿԱՆ ԱԿՏԵՐՈՒՄ ԼՐԱՑՈՒՄՆԵՐ ԵՎ/ ԿԱՄ 
ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 
 «Սոս Սարգսյանի հիշատակը հավերժացնող հուշատախտակի տեղադրման մասին» 

որոշման նախագծի ընդունման կապակցությամբ այլ իրավական ակտերում լրացումներ և/ 

կամ փոփոխություններ կատարելու  անհրաժեշտություն չի առաջանում։ 

 

 

 

ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ                                                                          Տ. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ 
 

 
 

 
 
 
 
 


